Si D parum admodum eiusmodi exempla nostros mouerunt Hærefiarchas, quò minus & ipsi ponentes in cælum os suum, summam & summè venerandam Trinitatem, prò nefas, vocent *Cerberum tricipitem*, & solum non *Athanasianum*, sed *Sathanasianum*. Quin & *Calvinus* in libris quos de erroribus Trinitatis inscripsit, quorumque argumentum hoc est, nullam in Deo personalem distinctionem existere, Trinitatem cum *Sabellio* destruxit, & *CHRISTI* naturas confudit, atque incarnationem cum *Eutychete* sustulit. Quem equidem ducem sequuti sunt *Blondrata*, *Alciatus*, *Sozinus*, *Seruetus*, & omnis illa *Ministorum* colluies, quæ nunc in *Transyluania* erroris sui sedem constituit. Neque solùm Prouinciam, sed & *Poloniam* hæc *Tritheismi* pestis peruasit, quemadmodum conqueritur *Iosias Simlerus*, qui de *Euangelio Polonis* prædicato historiam hæreticus contextens, ita scribit a *Tritheia* & *Samosateniani* in *Polonia* non tantum in doctrina de Deo, quod fundamentum est religionis, ab omnibus dissentiunt, sed semel à vero tramite digressi, prorsus nouum & portentosum doctrina genus excogitauerunt, &c. Hinc facile colligere possumus, quo in discrimine versentur *Ecclesia Polonia*, quum illis præsint *Georgius Blondrata*, & *Franciscus Davidis*, in quo *Serueti* spiritum quasi reuixisse eius scripta testantur. Hæc hæreticus de hæreticis.

TRISACRAMENTALES, sub Carolo V.

Hos ex mollium *Confessionistarum* numero esse, tria tantummodò Sacrament admittentium, testis est *Stephylus*, vtpote *Baptismum*, *cœnam Domini*, & *absolutionem*,

z Orat. 5. de imagin.

Caluini de erroribus Trinitatis blasphemiam admodum libri.

In prefat. libri de aeterno Dei filio.

TROGLODITAE, circa ann. 360. & longè ante.

De his agens *Philastrius*, dicit apud *Iudaos* olim fuisse nonnullos, ideo *Troglodytas* nuncupatos, quòd in speluncis delitescerent, idola colerent, abominationesque execrandas vsurparent. Cæterum cùm etiam *Eunomiani*, de quibus superius dictum, secretos in locis abditis agerent conuentus, coepti sunt & illi *Trogloditæ*, vti author est *Theodoretus*, nuncupari.

TROPISTAE, sub Carolo V. & olim.

Tropistas olim nuncupavit *Philastrius* hæreticos illos, qui dicebant conuersum *Verbum* in carnem, non intelligentes quod ait *Euangelista Ioannes*, *Verbum caro factum est*. Nostro porro seculo *Tropistæ* vocantur illi, qui figuram duntaxat corporis Domini in sacra Eucharistia, per *tropum* esse dicunt, non autem verum corpus.

TURILUPINI, circa ann. 1372.

Eorum Cynica turpitudine.

b Lib. de examine doctrinæ considerat. 6.

De his per transennam, mentionem faciens *Ioannes Gerson* in sermone quodam de *B. Ludovico* Francorū Rege, asserit eos propalàm docuisse, de nulla re à natura nobis data, erubescendum esse. Quam ob rem *Cynicorum* more *Philosophorum*, verenda omnia nuda gestabant, & in publico, iumentorum ad instar, consuecebant. qui & alio quoque in loco eorundem turpitudinem detestans: *b* sicut, inquit, nulla vehementior quàm luxuriosa libido, sic ad errandum falsumque docendum, nulla perniciosior. Quod quidem patuit in *Turilupinis*, quorum sequaces non desunt vsque (obiit autem *Gerson* *Parisijs* anno 1429.) quādo, & vbi se latere putauerint, serpunt vbilibet *Epicuræi* sub tunica Christi: qui in mulierculis primò deuotionem fingentes specietenus, paulatim eis fidem, antequam lumen & oculos tollere quærunt, quatenus eas licentius ad desideria sua maligna prostituunt. Hæc ferè *Gerson*. Habuerunt præterea *Lupini* errores omnes *Bargadorum*, dicentes non esse orandum vocaliter, sed moraliter duntaxat. Quorum secta damnata est tempore *Gregorij XI.* anno nimirum *CHRISTI 1373.* suntque tunc illorum plurimi vnà cum libris exusti, licet vti ex *Gerson*e iam ante dictum, illius tempore nonnulli adhuc clanculum in Francia repullulare reperti sint.

V.

VADIANI sicut *Anthromorphitæ*, de quibus superius suo loco dictum.

VALESII, circa annum 240.

Valesij hæresis, seu Eunuchorum.

Fuere circa annum Domini ducentesimum nonnulli inter neochristianos, qui amore castitatis se ipsos exsecarent ac castrarent, à quo eundem errore semel malè præsumpto, postea (neque enim certus proditur annus) hæresis *Valesiorum*, à *Valesio* Arabe diffamata, prodijt, eademque *Eunuchorum*

nachorum nūcupata. Quæ omnes quos reciperet, vt semet ipsos castrarēt, adigebat. Quod si facere detrectassent, alij eos vinculis alligatos exsecabant; putantes ad literam implendum esse, quod dixisset Dominus, *c esse Eunuchos qui se ipsos castrarent propter regnū cælorum.* Quo nomine dum *Eusebius Originem* excusat, planè eiusmodi sectæ auctorem, constituit. Quorum equidem hæresim constat postmodum imitatos esse *Græcos schismaticos.* Hoc enim inter cætera obiectum est anno 1054. *Michaeli Patriarchæ Constantinopolitano,* quòd scilicet *Valesiorum* instar, hospites suos *græci* castrarent, eosque non solùm ad clericatum, sed in super ad Episcopatum proueherent. Quemadmodum etiam circa annum Domini trecentesimo sexagesimum primum [re]perti sunt in Aegypto *Pseudomonachi* nōnulli, quos idem factitasse auctor est *Epiphanius.*

c Matth. 19.
vers. 12.

d In Anacephalaoxi.

VALENTINIANI circa ann. 145.

De pessimo Hæresiarcha *Valentino* omnes ferè antiqui, qui hæreticorū catalogos percensent, scribunt, vtpote *Tertullianus, Irenæus, Epiphanius, Theodoretus, Philastrius,* alij. Quem constat fuisse secta *Philosophum Platonicum,* ingenio potentem & eloquio; lapsum autem in hæresim, quòd in petitione Episcopatus prælatus ei esset alius (ambitio siquidem sæpenumerò hæreticum facit) ex martyrij prærogatiua. *Epiphanius* verò adserit fuisse natione *Aegyptiū,* patria *Phabonitem,* ciuitate nimirum maritima; calluisse in super græcas literas, & imitatum *Hesiodum* de *Theogonia* triginta deorum: fidem Catholicam in *Aegypto* prædicasse, & in *Ecclesia Romana,* sed in *Cyprum* venientem, passum esse fidei naufragium. Cui consentiens *Tertullianus,* æquè ait eum primò *Romæ* secutum, esse doctrinam Catholicam. Hic igitur sicuti ab *Hesiodo* triginta deos, ita à *Platone* mutuatus est *Idæas;* hæcque simul miscens cum *Euangelio Iohannis,* quo tantummodò utebatur, monstrum horrendum conflauit, tricipiti *Cerbero* longè deformius. Triginta enim deos finxit, quos *Aeonas,* hoc est, *secula* nominauit, eorumque quindecim masculos, ac totidem fæminas; quorum permixtione alij generarentur; atque ex iis *Saluatorem* omnium, veluti *Pandoram* *Hesiodi* ex omnium *Deorum* munere, esse perfectum.

c Heres. 31a

Delira Valentini, de quindecim dijs ac totidem deabus commenta.

De Christi natiuitate, & humana carne resurrectione perperam sensit.

DOCVIT præterea *Iesum* Christum sic natum de *Virgine,* vt ex ea nihil acceperit, sed per ipsam veluti per canalem transferit, carnemque è coelo secum deuexerit. Negauit & resurrectionem carnis, sed aliud ex alio corpus esse componendum, imo nec omnium esse resurrectionem. Tria in super constituit hominum genera, *carnale, animale, spirituale.* Quæ omnia aliaque eiusmodi *Valentinianorum* deliramenta, pluribus f *Tertullianus* aduersus eos scribens, refellit. Quàm autem nefandi fuerint eorum mores, qui se nullis bonis operibus obligatos teneri dicerent, ac collegio se turpissimorum *Gnosticorum* sociassent, facilè poterit quisque existimare:

f Lib. aduersus Valentin. cap. 27. 29. 30.

g Lib. 2. cap.
1. 4. 18.

Ex Valentino
propnati sunt
Ophita.

Bellarmin.
preat. in li-
bros de Chri-
sto.

Valentini
blasphemia
haeresis, & in
Arrianismū
lapsus.

Fugit clam in
Sabaudiam
& Poloniam.

Inde in Mo-
rauiam &
Austriam.

Berna tan-
dem occidit
anno 1566.

quos & *g Irenam* validè infectatus, ostendit eos omni luxuria inquinatos, carnis voluptatibus insatiabiliter inseruientes. Quanta verò fuerit *Valentinianorum* procacitas, *Tertullianus* paucis declarauit, dum ait *conuinci eos potuisse, non suaderi*. Sed quod ad *Valentini* progeniem spectat, ex eius schola, quæ & *Gnosticorum* dicta fuit, progressa est hæresis *Ophitarum* & *Caianorum*, qui & ipsi ceu *Hæresiarchæ* sua quoque deliria propagarunt.

VALENTINISTAE. à VALENTINO *Gentili*, anno 1566. decollato.

Valentinus, natione *Italus*, cognomine verò *Gentili*, studio rerum nouarum ex patria sua *Consentia* ad *Caluinum* venit *Geneuam*, fama eruditionis eius, vti dicebat, permotus. Verùm nõ diu inter discipulos atq; auditores numerari se passus est. Cùm enim & ipse spiritu abundaret, nouum excogitauit de Sanctissima Trinitate dogma, à *Seruetiano* diuersum: asserens veram esse in Deo nõ modò personarum, sed etiam naturarum Trinitatem; sic vt tres sint diuini ac seipiterni Spiritus, essentiali numero differentes. Quam quidem sententiam suam cùm videret se sacrarū præsidio literarum nequaquam tutari posse, ad *Arrianismum* paulatim delapsus, factus est *Geneuæ* reus hæreseos apud tribunal hæretici magistratus. Cuius seueritatem pertimescens (iam enim paulò ante *Seruetus* flammis se istis expiandum committere debuit) errorem se suum agnoscere fucatè simulauit. Itaque ex sententia Iudicum ad poenitentiam publicam damnatus, depositis vestibus, solo excepto indusio, nudis pedibus, detecto capite, facem accensam manu gestans, præeunte præcone, totam urbē sic obiuit: deinde à magistratu supplex veniam petijt, librum ipse suum in ignem obiecit, ac iureiurando promisit, non abiturum se *Geneuā*, nisi à magistratu veniam impetraret. Verùm *Arrianismum* periturio socians, clanculū se inde proripuit, atque in *Sabaudiam* ac *Poloniam* cum *Blondrata* & *Alciato* se recepit. Quorum inter se confusis opinionibus nouum doctrinæ genus ex ortum est, quod non exiguam *Europeæ Sarmatæ* partem infecit: prorsus vt *Sigismundum Polonia Regem* oportuerit publico eos edicto è regno proscribere.

ET quidem *Valentinus* hac occasione ex *Polonia* eiectus, in *Morauiam* transcurrens, cum *Anabaptistis* ibidem consusurravit; ac tandem post varias hinc inde prouincias decennali circiter peragratione obitis, *Bernam Heluetiorum*, anno 1566. diuertens, à *Zwinglianis* comprehensus est, & capitis damnatus, pro meritis temeritatis suæ poenas persoluit. Qui etsi in carcere cõstitutus Martyrem se primum suæ sectæ esse iactaret, vbi tamen mortis obeundæ nuntium accepit, ita expauit atque expalluit, vti omnes omninò euadendi supplicij aditus quæfierit; paratus etiam doctrinam suam contemnere, si Iudicum animos inflectere potuisset. Quem admodum constat exactis à *Benedicto Aretio*, *Bernensis Ecclesiæ Pastore*, ad posteros transmissis.

VBI

VBIQVITISTAE, circa ann. 1564.

Ioannes Brentius, haud quaquam ex Confessionistarum numero, minimus, docuit CHRISTI humanitatem ab ipsa incarnatione, semper fuisse vbi- que, & ab hoc dogmate vocantur *Vbiquista*, siue *Vbiquetij*, aut *Vbiquetarij*. Quorum quidem ineptissimum errorem *Wittenbergenses* tamen sicuti & *Lipsienses* in libro quodam *Concordiae*, edito ab ipsis anno 1580. in forma quarti, ut librarij loquuntur, ita amplectuntur, uti quasi pro fidei articulo illum habere velle videantur: sic enim ibidem aiunt *b Christus reuera omnia implet, & vbiq; nontantum ut Deus, verum etiam ut homo praesens dominatur à mari vsq; ad mare. Quae identidē i varijs in locis repetūt. Doctrinam porro hanc ex Luthero hausisse Brentius existimatur, dicente; vbi Deus sit, ibi Christi quoque esse carnem: Atqui Deus est vbiq; ergo & Christi caro. Verum si quæras, unde Lutherus eam imbiberit, ad foetidas Eutychetis lacunas peruenies. Quemadmodum enim Eutychiani docuerunt, ex Verbo & carne naturam factam esse: ita docent *Vbiquetarij Lutherani*, humanitati in CHRISTO diuinæ naturæ proprietates, per ascensionem ad cælos, tali modo communicatas esse, ut ea nunc non minus vbiq; locorum verè præsens sit, quàm ipsa diuinitas. Quo dogmate, humanæ profectò naturæ veritatem in CHRISTO negare videntur.*

ET quidem de *Vbiquetarijs* varijs in locis agit in erudito illo suo opere *Casparus Vlenbergius*, inculpatæ nimirum vitæ, ac præstantis olim apud *Vbios* doctrinæ vir, insignisque Ecclesiastes, in quo prægnantes aliquot assignat causas, cur in veteri orthodoxa fide Catholicis permanendum sit; Vbi inter cætera docet *Vbiquetarios* k diuinam in CHRISTO naturam passioni subdere, l eiusque veram ascensionem negare, m item eius ad iudicium reditum: imò credere eos Christum in Eucharistia præsentem n antequam verba consecrationis proferantur: imò o crassius eos errare contincit, quàm *Swenckfeldianos*. Unde *Caluinistarum* quidam *Georgius Hanfeldius* de *Vbiquetariorū secta* loquens, palàm in hæc verba prorupit; p Eutyches, & nostro seculo *Swenckfeldius*, meliores, aut minus improbi fuerunt, quàm isti. Quæ autem necessitas *Lutheranos* in has angustias compulerit, ut ad absurdissimum hoc *Vbiquitatis* commentum confugere oportuerit, dicam paucis ex *Becano*, qui ea de re ex professo scribens, hunc ferè in modum loquitur. Erat inter *Lutheranos* & *Sacramentarios* lis de præsentia corporis CHRISTI in Eucharistia, quam negabant *Sacramentarij*, asseriebant verò *Lutherani*. Vtebantur *Sacramentarij* hoc argumento. Vnum idemq; corpus non potest simul esse in diuersis locis. Sed corpus CHRISTI post ascensionem est in cælo; Ergo non potest simul esse in Altari, seu in Eucharistia. *Lutherani* non videbant se posse euadere, nisi adhibita distinctione, Itaque concedebant vnum idemque corpus non posse simul

Vbiquitista

vnde nomen

sortiti.

Illorum au-

thor Bren-

tius.

h Pag. 731.

i Pag. 572.

o 745.

Et Lutherus.

Nec non Eu-

tyches.

k Colonienf.

edition. ann.

1559. pa. 659.

l Pag. 647.

m 675.

n Pag. 722.

o Pag. 671.

p In lib. Ger-

man quem

Demonstra-

torem via in-

scribit, pag.

85.

Necessitas exo-

cogitanda

Vbiquitatis.

*Vbiquitarij
inter se dis-
crepant.*

*Quinam hæ-
retici contra
Vbiquitatem
scripserint.*

mul esse diuersis in locis, quando non est vbique. Negabant, non posse esse simul in diuersis locis, quando est vbique: vt ergò saluarent præsentiam corporis CHRISTI in cælo, & in altari; dixerunt corpus illius esse vbique, sed diuerso modo. In cælo localiter & inuisibiliter, in Eucharistia sacramentaliter: vbique, illocaliter & inuisibiliter. In qua tamen assertionem inter se ipsimet discrepant. Nam aliqui dicunt CHRISTVM esse vbique ab instanti conceptionis, quidam post resurrectionem, nonnulli post ascensionem, alij verò post sessionem ad dexteram Dei Patris. Quorum ineptias non solùm reiicit *Becanus* loco ad marginem citato, verùm etiam copiosè admodum refellit *Bellarminus* tomo 1. lib. 3. de Christi Incarnatione capite II. & sequentibus. vsque ad istius libri finem. Neque hi solùm, verùm etiam *Gregorius de Valentia* contra eandem *Vbiquitatem* quatuor libros edidit. Cùm iam ante etiam illi qui religionis nostræ non sunt, eandem scriptis suis seriò oppugnassent. Vtpote *Henricus Bullingerus* libro de duabus naturis Christi; *Petrus Pseudomartyr* dialogo de loco corporis Christi; & *Theodorus Beza* libro de omnipræsencia carnis Christi contra *Brentium*.

ET verò mirum est, homines in tanta *Euangelicæ claritatis*, quam præ se ferunt, luce, ita potuisse à Principe tenebrarum obcæcari, vt dicant CHRISTVM secundùm humanitatem esse vbique; in cælo scilicet, in terra, in inferno, in pane, vino, cereuisia, lacte, oleribus, carnibus, culina, macello, foro. Riderent utique, & cum risu exploderent eiusmodi ineptias pueri, occinerentque *Vbiquitarij* versiculos hosce, *Rutilij* cuiusdam, qui apud *Adamum Contzium* reperiuntur de *vnione & Synodo generali Euangelicorum*,

q *Actione 2.*
in fine cap. 19.
pag. 210.

q *Cur (dictum horrendum) Christi tibi corpus vbique est?*
Saxa replens, & poma replens, & pocula replens,
O mysteria bella, ô vestris digna sacellis
Origina, delubris vix olim cognita Nili.

r *In cap. 3. ad*
Collossens.
Præfat. de
hæret. leuita-
re in princip.
com. 2.

Hinc siquidem est, quod *Vertumnus* ille *Melanchton*, qui viuentem adhuc *Luthero* patrocinium *Vbiquitatis* suscepisse videbatur, eò ad aliam vitam abrepto, eandem iure meritò r irrifisse legatur. Sed claudã ego *Vbiquitatorum* horum delirium verbis grauissimis / *Bellarmini Cardinalis*, quid quod res est non risu sed seriò decernens, hunc in modum loquitur. *Vt Luthere* raris facillè esset, veram Christi carnem in Sacramento habere præsentem, eandem carnem ab ipsa sua conceptione vbique fuisse, ac semper, omniaq; omninò loca, eo modo quo *Dens* facit, replere docuerunt, quod portentum (neque enim dogma, vel sententia, vel opinio; vel simplex etiam hæresis nominari debet) *Scripturis* repugnat, aduersatur *Patribus*, euerit *Symbolum*, CHRISTI naturas cum *Eutychete* confundit; & ipsum denique (quod mirandum videtur) *Sacramentum* destruit,

Portentosa
Vbiquitas,
quanti mali
operetur.

struit, pro quo adstruendo fabricatum est. Et paulò post. *Symbolū verò fidei mon-
strosa hæc ubiquitas, (hoc enim barbaro vocabulo barbarus error nominari meruit)
ita corrumpit atque deprauat, vt CHRISTI Conceptionem, Ortum, Passionem, Obi-
tum, Sepulturam, Descensionem ad inferos, Reuersionem ab inferis, Ascensionem in
cælum, Reuersionem à cælo, non vera & propria, sed metaphórica, ac penè phanta-
stica cum Marcione, & Manichæo nobis efficiat.*

VELIGÆ sine Beligæ.

*Casianus commemorat ex Pelagiana hæresi descendisse etiam Veligarum, asserentum CHRISTVM non esse Deum natum, sed propter merita postea à
Deo assumptum. Et Ibidem capite tertio: addiderunt quoque, inquit, Domi-
num Salvatorem, post baptismum factum esse Christum, post resurrectionem De-
um; alterum assignantes vñtionis mysterio, alterum merito passionis.*

VENATORII nostro hoc seculo XVI.

Fuit nostra ætate *Alcmaria* in *Hollandia Boreali*, & fortassis etiamnum
illic est *Adolphus* quidam *Venator Calvinistici verbi Prædicans*; qui peculiare
quasdam factiones in religionis negotio faciens ac fouens, nonnullos è
collegis suis aduersantes sibi habuit, atque in primis *Cornelium Verhilius*, e-
iusdem omninò loci *Ecclesiasten*. Quorum vterque cum suos haberet de po-
pulo a seclas, exorta est non modica inter eos religionis dissensio & alterca-
tio. Studebat *Venator* tam *Arminii* quàm priuatas quasdam suas sententias de-
fendere ac promouere; sed repugnabat ei acriter *Verhilius* cum consistorio.
Venatori fauit magistratus; cuius ope alter eiectus est. *Venatori* verò interim
declarationem quandã, seu *Professione* edenti, quo pacto schismata in religione
componi possent, opposuerunt se mox anno 1614. publicè sex *Prædicantes*
Dordraceni; utpote *Iohannes Becius, Iohannes Dibbezius, Balthasar Lydius, Da-
niel Demetrius, Iohannes Bocardus, & Daniel Vingneus*. Quo quidẽ scripto præ-
fantur, statutum sibi esse demonstrare, quantũ *Venator* à communi *reformatæ*
Ecclesie doctrina in *Catechismo* & *confessione* comprehensa, deuiet: & quod
sub prætextu charitatis Dei & proximi, disputationes de credendis nihili fa-
ciat, ideoque *Libertinorum Sectam* inuehat, omnibusque CHRISTVM pro ca-
pite recipientibus, *Ecclesiam* aperiat. Prorsus vt iuxta eius opinionem, pro
Ecclesie membris recipiendi essent etiam *Arriani, Samosatani, Anabaptista,*
quin imò, ipsi etiam (quod valdè abominantur) *Papista*. Quid autem ad hæc
Venator, an siluit, an victas manus dedit? Nihil minus. Scripsit enim *Replicã*
non parũ magnã, in qua *Dordracenos* de centum & quatuor ad minus erro-
ribus, in refutatione eorũ commissis, animosè redarguit. De qua quidẽ con-
certatione *Calvinistica* prolixius agit author *Enotici* à pag. 74. vltq; ad pag. 97.

VENUSTIANI ante tempora B. Augustini.

Philastrius & Augustinus de hisce hæreticis obiter agentes, nec eius authorẽ,
nec tempus quando exorti sunt literis consignarunt. Quorũ error hic erat,
quod dicerent, inferiores humani corporis partes, non à Deo, sed à diabolo
factas esse, sicuti & *Paterniani* Ex quo effectũ, vt omni flagitiorũ licentiã illis

t Lib. 1. de
incarnat.
cap. 2.

Quid Præ-
dicantes
Dordraceni
obiecerint
Venatori.

Venator
verò de cen-
tum & qua-
tuor errori-
bus eos vi-
cissim eos
agit.

226 VER. CATALOGVS HÆRETICORVM
partibus indulgentes, impurissimè sceleratissimeque viuerent.

VERGERIANI circa ann. 1557.

De Vergerio sectæ huius auctore nonnulla ex *Hosio* commemorat *Prateolus*, dicens eum *Lutherana* ac *Brentiana* hæreseos acerrimū propugnatorē, *Papatus* auem vehementem insectatorē fuisse. Cum interim de illo apud *Lindanū* & *Staphylum* profundum sit silentium, nec mihi ipsi satis constet, cuius fuerit vel patriæ vel prænominis; nisi quod *Surius* noster ad annum 1567. memorat infœlicem obitum Apostatæ cuiusdam *Petri Pauli Vergerii* (hicine ille sit, an alius, non satis compertum habeo) cui cum interesset celebris quidā Medicinarum doctor *Gablerus*, ex hæretico Catholicum esse factum. *Vergerium*. n. iam iam animam exsufflantem, terribilissimos exhalasse fœtores, ac bouis instar horrédos edidisse mugitus. *Ceterū Vergerius* ille de quo *Hosius* tax quædā leditiosorū hominū existit, factiones fouens, ac doctrinā suam factā rectā permanere posse negans, si *Papatus* incolumis maneat. Qui uti ex scriptis eius colligi posse *Hosius* asserit, modò cum *Zvvinglianis*, modò cū *Lutheranis*, modò vero cum *Picarditis*, sentiēs, vix vlli certæ sententiæ adhærescebat,

VIGILANTIVS circa ann. 406.

Fuit hic non *Gallus* natione uti *Gennadius* putauit sed *Hispanus*, Patria *Calaguritanus*; qui *Barcinonensis* parochiæ Ecclesiā aliquamdiu tenens, *Hierosolymam* sub annum Domini trecentessimum nonagesimum quartum contendit: vbi *Palestina* dicitur tunc terræ tremore quassata, mali ominis indicium prælagisse dicebatur, dum scilicet portentosum hoc monstrum hospitio excepisset, licet tunc de hæresi non satis notum. Qui tamen qualis intus esset, omni videlicet pudore vacuus, foris manifestauit, cū, ut ait *Hieronymus*, subito terræ motu noctis medio omnibus de somno excitatis, ille & tunica & fide nudus, & aliquid habens nocturna crapula, omnium oculis obscenam corporis partem ingressit. *Ceterum* manifestè se prodens, impugnare impudenter aggressus est cultū reliquiarum SS. Martyrū, & qui eas susciperent, *Cinerarios* & *Idololatrias* nuncupabat, qui defunctorum hominum ossa venerarentur; miraculaque apud eas fieri solita, dæmonum assererebat esse præstigias easdemque inutiles omninò esse, quod signa non Fidelium sed Infidelium causa fieri debeant. Et cum *Basilicas Martyrum* declinandas esse diceret, Catholicos qui ibi ex more orationes celebrarent, quasi immundos fugiendos esse docebat. *Iovinianum* quoque Hæresiarcham secutus, impugnabat Virginitatem, ac Cœlibatum Clericorum, ieiuniaque Fidelium. Damnabat præterea cereos, ac lampades in Ecclesia diurno tempore accendi solitas, itemque ex quibusdam apocryphis sub nomine *Esdræ* libris, post mortem nullum pro alio deprecandi facultatem habere asseruit. Improbabat insuper Vigiliis in Ecclesia peragi veteri pro more solitas, præter solennes Paschatis, quas solas retinendas esse dicebat, eleemosynas porro ad loca sancta mitti solitas, damnabat; aususque tandè est effutire montem de quo abscissus esset apud *Danielem* lapis sine manibus, esse diabolum, & lapidem CHRISTVM.

QVA

Vigilanti
hæreses.

v Cap. 2.
vers. 45.

QVÆ quidem omnia apertè liquent ex scriptis B. Hieronymi aduersus pestiferum hunc Hæresiarcham, nostræque ætatis hæreticorum prodromū. Quem & rectius *Dormitantium* appellandum esse ait; quod vigilans dormiret & dormiens adeo sacrilega euomeret. Docuit præterea Ecclesiasticos debere esse vxoratos, & non expedire relictis facultatibus omnibus, religioni se mancipare. Quæ etiam probè in hoc *Novatores* nostri imitantur; imo ipsi & *v Centuria sentum Briarei Magdenburgenses* hunc *Vigilantium* hæreticum haud obscure *4. cap. 8.* inter pios doctosque viros numerare videntur, eumque de Beatissimorum Martyrum superstizioso, vti ipsi nugantur, cultu ac veneratione, benè ac piè forsitan scripsisse, asserunt. Hieronymū verò eius scripta non tã firmis rationibus quàm conuitijs refutasse. Verùm quid de mendacibus hisce *Centuriatoribus* sentiendum, iam superius non semel à nobis dictum.

VINCENTIVS à Drielenburch anno 1608.

Non possum quin etiam huic *Batavo Novatori* locum in hoc hæreticorum albo assignè. Qui patria *Ultrasiedtinus*, cum *Lugduni Batavorum* iurisprudentiæ aliquamdiu operam nauasset, iuuenili quodam arreptus impetu anno 1608. *Desumpta diebus circiter quatuordecim ante Pascha a cum esset Ultrasiedti, dixit in oratione matutina iubito in se descendisse virtutem Dei, veluti diuinam quandã obumbrationẽ atque inspirationẽ, quã certò intellexerit se esse per CHRISTVM iustificatum, & à damnatione redemptum, moxque ita mutatum in nouum hominem, vt non solùm veram fidem & conscientiæ quietem sit adeptus, sed etiam istiusmodi Scripturæ Sacræ notitiam: vt qui prius tanquã per nebulam verbum Dei legerat, nunc clarè ac dilucidè illud legerit & intellexerit imo vt claram Saluatoris faciem sibi impressam viderit. Noueram, inquit, iam cœlestem Patrem, noueram Filium, noueram Spiritum Sanctum. Vnde cœlitus sibi reuelatum fuisse gloriatur numerum bestiæ Apocalypticæ, vtpote sexcentessimum sexagesimum sextum, quem fingit accuratè admodum quadrare in Pontificem Romanum. Quod etiã conatus fuit persuadere Mauritio Comiti, Sed verum risum potius, quàm plausum meruit. Nam non solū ab *Ultrasiedtinis* suis in exilium relegatus est, b sed etiam à *Casparo* quodã *Barlin* publico edito anno Domini 1616. libello *Nebulo* nuncupatus c. Quando etiam *c* prodijt carmen quoddam cum tali inscriptione. *In Vincentium à Drielenburch, nequitia omnis & spurcitia colluniẽ, ex vrbe & ditione Ultrasiedtina pro merito scriptum.* Cui equidem carmini eiusmodi subiunctum visitur anagramma.*

VINCENTIVS A DRIELENBORCH.

EN HIC TVRBO DE LIRANSVNICE.

Alius porro quidam (sic *Batauus Batauum*, hæreticus hæreticum excipit) pressius ipsum designans, cucullum confecit inscriptum hoc symbolo *DrIeLenbVrCh PaVs van alle sotten*. id est, omnium stultorum Papa. Quod latinè breuius sic dici poterit. *DrIeLenbViCh* planè *STVLTVS*, sed missos facientes suis cum stultitijs eiusmodi stultos, relegamus lectorem ad *Enotici* Scriptorem; qui quos præterea in ipsum, vel ipse in alios *Caluinisticæ* farinæ homines libros conscripserint, quasque sibi mutuo hæreses impegerint, varijs in locis perconsuet.

Idem quoque *Enotici* author, non pauca habet de *Conradi Vorstij* (ab hoc enim sectam hanc prodijisse constat) erroribus; quos non tam Catholici seu *Romanae fidei* Scriptores, quàm ipsimet *Batavi Theologi*, eidem impingunt. Qui patria quidem *Coloniensis* fuit atq; ibidem *Laurentiani Gymnasii* studiosus, sed *Steinfurtum in VVestphalia* te recipiens. *Caluinisticam* amplexus est perfidiam, ita tamen vt non tam planè eidè inhæserit, quin etiã suo de cerebro alia nonnulla falsa atq; impia dogmata concinnauerit. Quorù equidem reus actus est & accusatus *Hagæ Comitum* anno 1611. à sex cõtra-Remonstrantibus, vt potè *Ruardio Aconio, Liberto Fraxino, Petro Plancio, Iohãne Bogardo, Iohanne Becio, Feste* deniq; *Hommio*. Qui animaduertentes *Promissores* scholæ *Leidensis* velle post obitù *Arminij Vorstium* istic in professorè adsciscere, infesto planè animo obstitere; publico scripto cõstare sibi fatentes, *Vorstium* iã antè annos facile duodecim ad *Arrianã & Fausti Sozini* hæresim à reformata Ecclesia descivisse, & ad *Atheismum* propendisse, atque id genus alia. Ex quibus inferebant, *Vorstium* ad *Academiã Leidensem* vocare, nihil esse aliud, quàm dissidiorum incendium (hoc enim tunc *Arminianos* inter & *Gommaristas* in *Hollandia* quàm maximè flagrabat) oleo velle restinguere. Quibus equidem rationibus permoti *Leidenses*, accensum à se *Vorstium* aliquantò post *Goudam* relegantes, aliquale vitæ subsidium eidem contulerunt, & ne quid turbarum excitaret, demandarunt: maximè quando & *Iacobum Britannia Regè*, & alios antagonistas cõplures haberet, qui & calamo, & viuo ore certatim in eum velitarentur. E quorum numero cum primis fuere *Sibrandus Lubberti*, Professor *Franckerensis*, & *Adrianus Smoutius*, qui etiam edidit, *lapidem Lydium* ad examinandos *Vorstii* articulos. Quin & *Scotus* quidam natione, *Georgius* videlicet *Eglisemius* prouocans *Vorstium*, coram *Ordinibus*, accusauit illum ibidem non solum *Atheismi* & *Ethnicismi*, verùm etiam *Iudaismi* & *Turcismi*; comparans illum insuper cum *Simone Virgiliano*; qui dolo instruetur, & arte *Pelasga*, Sustulit exutas, vinclis ad sidera palmas.

Ad longum
hac profe-
quitur au-
tor. *Enotici*,
pag. 61. &
equent.

Aenoid. 20.

SED quid mirum si *Scoti* & *Batavi Vorstium* oppugnent, vt potè externi & peregrini, quãdo apud ipsos etiã *Steinfurtenses VVestphalos* apud quos familiariter conuersatus, & per annos circiter ter quinos *Professoris* publici officio, functus est, pessimã quoque ratione doctrinæ suæ impiissimæ, gratiam iniit. Prodiit eum apud illos & ab illis anno 1614; libellus quidam, in quo propalam eum *Socinianismi* reum agunt, aliarumq; insuper impietatum insimulant, idque cum inscriptione admodum contumeliosa, quæ sic habet. SOREX VORSTIANVS. Hoc est. D. Conradi Vorstii Theologi Confessio de iustitia Dei, merito & satisfactione Christi, fide iustificante, & hoc genus alius. Ex autographis fideliter descripta; idq; in hunc usum, vt cum ille in sinu foueat *Socinianismum*, cuius ex piis lectoribus liquidò appareat. Et his quidem contumelijs, dictis, atq; opprobrijs *Vorstium* excipiunt illi, qui cum illo in eisdè *Caluiniana schola ca-*

Aris militant. Quando interim nonnemo ex nostris contra eundem ex professo scribens, & à talibus abstinens, multò maiorem modestiam præ se fert, & argumentis potius solidis, quàm scommatibus falsis atheismos eius refellit. Qui in *Tractatu de Deo & attributis diuinis*, quã Moguntia anno 1611. edidit, ita in præfatione ad Lectorem de eoloquitur. *Quidã, Conradus Vorstius Calvinista, nescio ex quo antro, non ita pridem in lucem protrusit tractatũ suum de Deo & attributis diuinis, homo arrogans & improbus, tã impiè de Deo sentit ac loquitur, ut atheus potius, quàm Christianus esse videatur. Nam ut alia multa paradoxa prætereã, ausus est Orbi Christiano hos errores obtrudere, ac diuulgare utpote:*

*Martin Be-
canus Socie-
lesi Theol.*

*Atheismi
aliquot &
hæreses Vor-
stiani.*

1. Deum non esse infinitum.
2. Deum non esse vbique præsentem, sed tantum in cælo; & quod indè sequitur; CHRISTVM; cum in terris vixit, non fuisse verum Deum.
3. Deum non esse totum in qualibet re, in qua est.
4. Deum esse diuisibilem, & quantitate præditum.
5. Deum esse compositum.
6. Æternitatem Dei non esse indiuisibilem ac totam simul, sed successiuam.

7. Decreta Dei esse vera accidentia, distincta à substantia Dei.

8. Decreta Dei non esse æterna; atque id genus alia, homine Christiano penitus indigna. Qui si adhuc in latibulo isto suo *Goudamo* superest, optimè consulat salutem suam, si ad exemplum nonnullorum *Leidane* scholæ Professorum (*Bertium* dico & alios) ad *Catholica ac Romana Ecclesia* sinum se recipiens, *Coloniensem* in qua natus est, *Vrbem* reuisat, seque meliore catechismo imbuen dum patrios suis committat.

WALDENSES circa ann. 1160.

Variant auctores nonnulli de tempore, quando exortum sit hoc hominum genus. Nam iuxta *Truhemii chronicon* ponitur annus 1160. iuxta *Guidonem* verò in *summa sua*, cap. primo decennio post; à *Valdone* nimirum, mercatore quodam *Lugdunensi*, (qui tamen & aliàs, *Pauperes de Lugduno* nuncupantur) admodum opulento. Qui facultates suas in pauperes distribuens, *Apostolicam* videbatur vitam præ se ferre velle, hoc prætextu non exiguo errorum næuos cumulans, & in vulgus spargens. Sed damnati sunt in Concilio Generali *Roma* habito circa annum 1170. Quorum errores præcipui erant hi: non miscendum oleum sacrum in Baptismo, frustra teri tempus in canticis Ecclesiasticis, & horis canonicis recitandis, nec ab esu carniū & ouorum in Quadragesimali ieiunio abstinendum; tum quoq; Sacerdoti ad aurem non confitendum, nec Confirmationis Sacramentum suscipiendum; imagines porrò tanquam rem idololatricam tollendas; affirmabant; irridentes intuper indulgentiarum Pontificiarum usum. Mendicantium autem familias, religiosè ac castè viuentes à diabolo inuentas aiebant; con-

*Præcipui
Valdensium
errores.*

tra verò, perurente carnis libidine, carnalem omnem commixtionem licitam esse. *Arque id genus alia, sicuti ad longum commemorat Prateolus, titulo, Pauperes de Lugdunno. Item d Aeneas Syluius: nec non & Guido Carmelita, ex professo cõtra eos scribens. Qui etsi tanquam contumaces atq; in erroribus obstinatè perseuerantes, ab Ecclesia damnati & excommunicati sint, circa annum tamè Domini 1230. repul- lutare cõeperunt, & cõtra Sacramèta Eucharistiæ, Pœnitentiæ & extremæ Vnctio- nis debacchari. In quos grauitèr inquiri & animaduerti iussit Fridericus Imperator.*

VVICLEPHISTAE circa ann. 1360

Famosa hæc hæresis ortum suum habet à Iohãne VViclepho, Qui natione Anglus, & professione Sacerdos, promotione verò artium magister, e cum Episcopatu Vi- gorniensis ad quem aspirabat, potiri nõ posset, factus est Hæresiarcha pelsimus, scrip- sitque volumina aliquot quibus in Ecclesiam Catholicam vehementer debacchatus est. De quo hunc in modũ Iohãnes Niderus, qui floruit anno 1410. f Viuebat in Anglia infra sexaginta annos quidã secularis Sacerdos, artium professor, acer ingenio, & elo- quentia lepidus, sed errore scriptis & vita nedum hereticus, sed Hæresiarcha, Iohan- nes VVicleph dictus, qui in suis libellulis in Anglico & Latino doctrina noua Rẽpublicã tam secularium, quàm Ecclesiasticorum subuertere molitus est. Huius articuli quot, pro tunc, & postea, & modo occulti sint, & facti sint heretici in Anglia. norunt qui ibi steterunt. Imò non longè post Nideri tempora, omnibus passim innotuere per Con- cilium Constantiense, in cuius sessione octaua enumerantur articuli 45. quos totidem verbis Prateolus recenset. Hieronymus porrò de Praga, qui ea tempestate in Anglia literis operam nauabat, VViclephi hæresim auidè imbibens, atq; in Bohemiã redi- ens, eandem longè lateq; ibidem propagauit. Docebat autè inter cætera, substantiã panis & vini materialis post consecrationẽ in sacramento Eucharistiæ remanere. vndè Christum non esse ibidem realiter in propria persona: nec vsquam in Euange- lio reperiri eundẽ Missam instituisse. Item Episcopos & Sacerdotes in peccato mor- tali constitutos, nec ordinare, nec cõsecrare, nec absoluerè: Confirmationẽ, Ieiuniũ, Clericorum ordinationem, locorum consecrationẽ, reseruari Papæ & Episcopis, ob- lucri duntaxat temporalis emolumentum, & ambitionis incrementum. Romanam porrò Ecclesiam, synagogam esse Sathane; nec habendum Pontificem pro CHRISTI Vicario imò illius elect onem à Cardinalibus illius per Cacodæmonem introdu- ctam, atq; id genus complura, quorum nõnulla tanquam erronea & hæretica non solum confutantur à Thoma VValdensi, ex professo contra VViclephum scribente, ve- rum etiam ab alijs qui controuersias enodandas susceperunt. Suntque ex his non pauca apud Gregorium de Valentia quarto commetariorum Theologicorum tomo. Ibi enim huic se monstro opponens, refellit VViclephum g asserentem CHRISTVM esse naturam diuinam & humanam non modò copulatiu, sed etiam diuisè & sigil- latim: h item, negantem Verbum diuinum potuisse, quamuis aliam humanitatem, etiam non ex stirpe Adæ, assumere; tum quoq; per baptismum venialia omnia pec- cata aboleri. k nullumq; in vllò Sacramèto characterem imprimi. l Non agnoscen- rem in super confirmationis Sacramentum; m sicuti nec confessionis seu Pœnitentiæ; n dubitantem etiam, an Baptismus esset paruulis ad salutem necessarius, o ipsa s que a deo indulgentias irridentem. Ad quem Lectorem remitto

CAETERVM, quia VViclephus iam dudum impiam exhalauerat animam. ante- quam Concilium Constantiense, in quo eius hæreses discussæ ac damnatæ sunt, cõsue- rit

cadauer

eadauer eius (si quo modo ab alijs Fidelium corporibus discerni posset) ceu no-
Hæresiarchæ, exhumari & incinerari. Obiit autem paralyti, cum putaret se præcō-
cione more solito os blasphemum in cælum positurum, ac Superis male precaturum
anno 1587. die mensis Decemb. 29. vti prodidit *VValsinghamus*, Anglicanæ
Scriptor historiarum.

VVIGANDVS circa ann. 1566.

Lutherani huius hæretici ideò hic obiter mentio fit, quod non solum *Bellarminus*
errores eius, & in Catholicam Ecclesiam calumnias nonnunquam refellendas sus-
cipiat. verùm etiam *Surius* noster scriptorum ipsius & errorum suo in commetario
meminerit. Et maximè ad annum 1566. quando mente Ianuario orbi obtrusit *admo-
nitionem* quandã (hic. n. titulus est libri) *de bonis & malis Germania*, in quo vix pa-
gella reperitur vna, quæ non suis scateat mendacijs. Qui quidem vnus putatur fu-
isse, ex pestiferis illis *Centuriarum Magdeburgensium* architectis, prænomine *Iohã-
nes*, ore non minus quàm calamo maledicus. Quemadmodum idem *Surius* ad oculũ
ibidem latiùs ostendit.

XENAIAS circa ann. 485.

Zenone Imperii habenas gerente, exstitit *Xenaias* quidam natione Persa, morib^o
planè barbarus & improbus, imò seruus fugitiuus, qui necdum sacri baptismatis
vnda expiatus, simulans se Christianum, ad Episcopatum per fraudem irrepit, pri-
musq; omnium blasphemiam hanc euomuit, vt diceret CHRISTI, Angelorũ, atque
Sanctorum imagines non esse venerandas. Immutans porrò nomen suum, & *Phi-
loxenum* se nancupans, cum in familiaritatem incidisset *Petri Fullonis*, ab eodem
creatus est Episcopus *Hierapolitanus*. De cuius nequitijs latiùs agit *p Nicephorus*.

p. lib. 16.
hist. cap. 27.

ZENON Isauricus ad Imperium euectus ann. 474.

Hic cum supra modum flagitiosus esset, non tam vti Augustus, quàm tyrannus im-
peritavit; *Eutychetis* ac *Dioscori*, vnam duntaxat CHRISTO naturam tribuentiũ
hæresi quàm maximè imbutus. Adeo tamen vaser & sui dissimilis (teste *Prateolo*) vt
suo *Henotico*, id est, conciliatorio seu pacificatorio edicto *Chalcedonensem Synodum*,
in qua ea hæresis damnata est, neque reiecerit neque comprobauerit, sed potius in
eadem obierit: mortem paulò post sortitus à sæculo vix auditam. Nam lethargo
seu morbo comitiali correptus, ac pro mortuo habitus, sicque sarcophago inclusus,
plurimorum cum gaudio humo est obrutus *Areadna* vxore prohibente & custodias
admonens, ne quis vociferanti suppetias ferret, idque: **non post natum Christum**
491. Quemadmodum in *chronologica Imperatorum historia* a nobis dictum.

ZISK A vide Iohannes.

ZVINGLIUS sub initium Imperii Caroli V.

Claudat hoc infœlix *Schismaticorum, Hæreticorum, ac Hæresiarcharum* agmẽ *Hul-
dericus Zvinglius*, execrãdi nominis apud *Heluetios* Hæresiarcha. Qui ex milite fa-
ctus *Canonicus Constantiensis*, bellicosam illam gentem ita errorum suorum laby-
rinthis implicauit, vt etiamnum inde se extricare nequeat. Quem *Lutherus* tota sua
cum *Sectariorum* cohorte cane peius & angue detestatus est, q nuncupãdo illum per
contemptum ac sarcasum *Christophorum* atque *Gigantem Tigurinum* vt pote qui
Tigurinis persuasit, nec *Lutherum* nec *Carol stadium* veram articuli de coena Domini
intelligentiam habere. se autem à peculiari quodam spiritũ secundũ quietem (atq;
verò an albus ille fuerit, discernere non satis quiuit) penitus instructum esse de ge-

q. tom. 3o
lenens.

nuina significatione verborum coenæ Dominicæ, vbi pronomen, *Hoc*, significat *est*. Cū errori & alios adiunxit plurimos. Nam & cum *Pelagio* negauit librum arbitrium, & cum *Nestorio* malè de *CHRISTI* diuinitate sensit. Nec *Lutherus* solùm *Nestorianismum* eum infimulauit, verùm etiam *Brentius* in quodam libro publicè protestatus est, *Zyvinglianorum dogmata esse diabolica & impietatis plena*, imò redundare illorū omnia de prauationibus, strophis calumnijs, ita vt nihil denique maneat de articulis veræ religionis, sed inducatur in Ecclesiã *Ethnicismus* *Talmudismus* & *Mahumetismus*.

CAETERVM *Zyvinglii* doctrina fuit in conuentu *Badensi* anno 1528. damnata ac proscripta, vtpote *sacramentaria* & *Caluinismo* postmodum contesserata, ita vt *Caluiniani* nostro hoc æuo etiam *Zyvingliani* ab authore nuncupentur. Inter quos octo diuersas versari sectas (alij verò plures enumerāt) testis est *r Staphylus*. Porro *Zyvinglius* postquam cæterorum more hæreticorum ex Ecclesiastico (venditis enim beneficijs, vxorem duxit) factus esset coniugatus, non contentus ista sua sorte, etiam miles castra sequi voluit. Nam cum anno 1531. *Heluetiorum* Catholici, quos *Quinquagicos* vocant, cum *Zyvinglianis* præliaturi in aciem prodirent, *Zyvinglius* hasta inter cohortes strenuè pugnans, quadragesimo quarto ætatis suæ anno, interemptus est cum aliis mille quingentis. De quo hunc in modum *f Cochlaus*. Repertus fuit in ea strage *Zyvinglius*, omnis perfidiæ discordiæque inter *Heluetios* author, à duobus Catholicis, pronus in facie adhuc spirans. Quem illi non cognoscentes interrogarunt, an vellet confiteri. Superueniens autem alius qui eum cognouit, lethale ei infixit vulnus, Capitaneisque protinus indicauit. Qui iusserunt eū sisti iudicio publico, in quo sanè iudicatus est vt proditor, atque combustus vt hæreticus. Hæc quidem *Cochlaus*,